
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000096

96

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

a) Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); b) Cessionária: BANCO DO BRASIL S.A. (CNPJ: 00.000.000/0001-91); c) Espécie:
Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Uso nº 03/2019, firmado em
01/10/2019; d) Objeto: a não aplicação excepcional, no ano de 2021, do índice de reajuste
previsto na Cláusula Quarta, subcláusula 4.3, a saber, o IGP-M (Índice Geral de Preços e
Mercado), divulgado pela Fundação Getúlio Vargas, e sua substituição pelo IPCA (Índice de
Preços ao Consumidor Amplo), divulgado pelo IBGE; e) Processo administrativo n°
23079.050110/2018-41; f) Vigência do contrato: 30 de setembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.041454/2019-41
Espécie: Termo Aditivo 01/2021 ao Convênio Específico 13/2019.
Título: Aquisição de equipamentos para Pesquisa e Laboratoriais do MN-UFRJ
Objeto: prorrogação do prazo de vigência de 14 de fevereiro de 2022 para 16 de março de
2023 e do prazo de execução de 01 de dezembro de 2021 para 31 de dezembro de 2022.
Data de assinatura: 26 de novembro de 2021.
Assinaram o Convênio: pela Fundação COPPETEC a Diretora Superintendente Angela Maria
Cohen Uller e seu Diretor Executivo, Fernando Otávio de Freitas Peregrino; e pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

EDITAL N° 930, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Escola de Comunicação/Teoria da Comunicação com ênfase em psicologia
1o - Tatiane Cruz Leal Costa
2o - Marianna Ferreira Jorge
3o - Icaro Ferraz Vidal Junior
4o - Marina de Castro Frid
5o - Eduardo Yuji Yamamoto
Escola de Educação Física e Desportos/Esportes coletivos e História da Educação

Física
1o - Rafael Marques Garcia
2o - Guilherme Gonçalves Baptista
3o - Bruno Duarte Rei
Faculdade de Letras/Fundamentos da Cultura Literária Brasileira
1o - Leonardo Augusto Bora
2o - Fernanda Cristina Sant Ana Dusse
3o - Paulo Cezar Maia
4o - Miguel Jost Ramos
5o - Adilson Inacio Mendes
Instituto de Economia/Economia Política com foco em História do Pensamento

Ec o n ô m i c o
1o - Gustavo Ribeiro de Freitas Bhering
2o - Carla Curty do Nascimento Maravilha Pereira
3o - Grasiela Cristina da Cunha Baruco
4o - Paulo Alexandre Francisco Castilho
Instituto de Estudos em Saúde Coletiva/Saúde, Ambiente e Trabalho
1o - Aline de Sousa Espíndola Santos
2o - Rafael Junqueira Buralli
3o - Nataly Damasceno de Figueiredo
4o - Adalberto Luiz Miranda Filho
Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde/Tecnologias de Informação e

Comunicação e Educação em Ciências e Saúde na Cultura Digital, Laboratório de
Tecnologias e Cognitivo

1o - Juliana Dias Rovari Cordeiro
2o - Diego Paleólogo Assunção
3o - Daniel Fabio Salvador
4o - Mirna Juliana Santos Fonseca
Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social - NIDES/Trabalho e

Formação Politécnica
1o - Paulo Cezar Maia
2o - Liliane Bordignon de Souza
3o - Vitor Bemvindo Vieira
4o - Alexandre Silva Guerreiro
Faculdade de Letras/Língua Portuguesa
- Não houve candidato aprovado

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 931, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Wladimir Augusto das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29
de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 209 - Seção 2, de 30 de outubro
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação temporária de
professores substitutos, referente ao Edital UFRJ nº 859 de 28 de outubro de
2021, publicado no Diário Oficial da União nº 205 de 29 de outubro de 2021,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Matemática - Setor: Cálculo
Ampla Concorrência:
1º. DENNIS LEONARDO BECERRA HERNÁNDEZ
2º. ERONILDO DE JESUS SOUZA
Vagas reservadas - Lei Federal nº 12.990/2014:
1º. ERONILDO DE JESUS SOUZA

WLADIMIR AUGUSTO DAS NEVES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

EDITAL Nº 933, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 345 de 12 de janeiro de 2018, publicada
no BUFRJ nº 03, de 18 de janeiro de 2018, resolve tornar público os nomes dos candidatos
aprovados, em ordem de classificação, no resultado do Processo Seletivo simplificado para
contratação temporária de pessoal, referente ao Edital nº 859 de 28/10/2021 -
DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DA ENFERMAGEM. Setorização: Metodologia da
Enfermagem/ Metodologia da Assistência de Enfermagem no Contexto Hospitalar,
publicado no Diário Oficial da União (DOU) Edição 205, de 29 de outubro de 2021 e no
BUFRJ nº 44, de 04 de novembro de 2021.

RESULTADO FINAL PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

. Candidatos Classificação Final

. AIARLEN DOS SANTOS MENESES 1º

* O candidato encontra-se aprovado para a reserva de vagas discriminada no
item 4 do Edital 859/2021 e nos Anexos I e II, conforme a Lei Federal nº 12.990/2014.

CARLA LUZIA FRANÇA ARAÚJO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 149/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079230433202112. , publicada no D.O.U de 17/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos para atender ao Serviço de Hematologia - Reagente para diagnóstico
clínico e outros. Item deserto no Pregão 83/2021 - Pr 23079.209993/2021-16 Novo Edital:
30/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
30/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/12/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2021) 153152-15236-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 130/2021

O pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão 130/2021
referente ao processo nº 23079.266730/2021-63 onde sagrou-se vencedor a empresa.
VYTTRA DIAGNOSTICOS S.A.para o item 01. ATT NELSON GRMANO PERUCHETTI
P R EG O E I R O

NELSON GERMANO PERCUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO
SEÇÃO FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 153145

Nº Processo: 23079240586202178 . Objeto: Importância com aquisição de cubas de
laboratório da marca Malvernn, revendedor exclusivo Altman, a fim de atender as
demandas da Faculdade de Farmácia. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo da
marca. Declaração de Inexigibilidade em 29/11/2021. GISELA MARIA DELLAMORA ORTIZ.
Diretora da Faculdade de Farmácia. Ratificação em 29/11/2021. BRUNO LOURENCO DIAZ.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 9.971,25. CNPJ CONTRATADA : 60.855.863/0001-
72 ALTMANN SA IMPORTACAO E COMERCIO.

(SIDEC - 29/11/2021) 153145-15236-2021NE800008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 153145

Nº Processo: 23079240598202101 . Objeto: Importância com aquisição de material de
consumo, peças de reparo e manutenção de purificadores de água, marca Elga-Veolia, para
atender as necessidades da Direção da Faculdade de Farmácia. Total de Itens Licitados:
00006. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo da marca. Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2021. GISELA
MARIA DELLAMORA ORTIZ. Diretora da Faculdade de Farmácia. Ratificação em 26/11/2021.
BRUNO LOURENCO DIAZ. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 23.355,79. CNPJ
CONTRATADA : 96.591.128/0004-99 VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 29/11/2021) 153145-15236-2021NE800009

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153150 - UFRJ/IPP-MG

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23079.022000/2016-28.
Pregão. Nº 57/2016. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFR J.
Contratado: 15.825.031/0001-59 - GREEN HI TECH SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte,
acondicionamento de resíduos classe b (químicos). Vigência: 27/04/2020 a 26/04/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 78.000,00. Data de Assinatura: 27/04/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153150 - UFRJ/IPP-MG

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23079.022000/2016-28.
Pregão. Nº 57/2016. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFR J.
Contratado: 15.825.031/0001-59 - GREEN HI TECH SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte,
acondicionamento de resíduos classe b (químicos). Vigência: 27/04/2018 a 26/04/2019.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.020,00. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2018).


